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Rikonstruksion i rruges Kla&Xhu-Shetitore Qender Golem 2047

E lidhur sot me date 04/0/ 2017, midis paleve:

BASHKIA KAVAJE
e pe.rfaqesuar nga Zv.Kryelari i Bashkise Z. Klodlan Shehl me adrese Bulevardi nr.1,
Kavaje;me NIPT nr. K52903801C; me poshta | quajlur "Autorileli Konlraktor”.

VELLEZERIT HYSA SHPK
me adminislrator z. Kujlim Hysa; me adrese me adrese Elbasan, Klos Banje fshali Banje e
re, Klos, Bashkia Cerrik, buza Lumit Devoll, 500 m nga ura mbi lumin Devoll, zona
kadaslrale nr 1093, pasuaria nr. 31/50" me NIPT nr{12811201C; me poshle | quajtur

“Konlraktues",

00000

Naont 1

Qéliimi

1.1 Konlrata harlohet ne baze le ligjit Nr.7850, dale 29,07.1994 "Kodi civil i Republikes se
Shqiperise”, sl dhe lig)i Nr.9643, date 20.11.2006 "Per Prokurimin Publik”,

1.2 Dokumentatl e tenderil si dhe oferla e [iluesit jane pjese perberese e kesaj Konlrate.
Konlrata eshte me cmime te pandryshueshme.

Neoni 2

Parkufizimo

2.7 ‘"Preventiv (olal" do t& thoté volumel e punes te dhena ne projekt te cilat jane orientuese,
plotesuar me cmimin tolal 18 péreakiuvar q& 8shiéd pjesé e Oferles né njé konlraté me ¢elsa
ne dore,

2.2 “"Pravenliv per njesi” do 1& tholé volumet e punes le dhena ne projekt shogeruar me cmimel
per njesi le pandryshuara qé jang pjesé e Oferles né njé konlrald me punime ne malje.

2.3 "Afali | realizimit te punimeve” do 18 holé dala q& Punét duhet & perfundojnd si¢ Gshid
shprehur né Gralikun pér realizimin Punimeva , e verleluar nga enll prokuruss,

2.4 "Kontrald" do (& thoté marréveshja e shkruar e lidhur midis Auloritelit Kontraktor dhe
kontraklorif q& pérbéhol nga dokumentat ¢ lenderit duke pérfshiré KPK dhe KV, (& giilha
kashkangjiliel dhe formularél e plotésuar dhe 18 gfitha dokumental o ljera Q8 pérfshihen né
referimin e ¢do dokumenti,

2.5 “"Cmim konlrale" do t& lhold ¢mimi q& | paguhet konlrakloril sipas kontratés pér zbatimin e
ploté dhe {& pérpiklé (& delyrimeve {6 lij konlakiore.

2.6 "Realiziml | punimeve" do & lholé dala e vérteluar nga Auloriteli Kontraktor se Puné! jand
mbaruar,

2.7 '"Delfek!" do (8 tholé ¢do pjesé e Punimeve e paperfunduar né pérputhje me kontralén,

2.8 "Dala e hyrjes" do 18 tholé dala q& Autorileti Konlraktor iefon konlraklorin né kantier,

2.9 "Dala g fillimil" eshte perfshire ne Té dhénal e konirales. Ajo eshte dala kur kontraktori do té
filloje punimel & nderlimit. N& se kjo nuk reafizohat, “dala e fillimil “do {e jele dila né (& cilén
do 18 paguhel paradhenia

2.10 "Pajisje” do 16 tholg makineru!e dhe veglal a konlraktorit (8 sjella pérkohdsisht né kanlier pér

realizimin e Nderhmeve S
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2.1

212

213
2.14

2.15

2.16

247

2.18

2.19

2.20

2.21

2.22

“Materiale” do 18 thotd & gjitha furnizimet, duke pérfshiré alo 18 konsumit, & pérdorura nga
kontraklori pér kryerjen e punimeve,

"Objekl i konlratds” do 18 thold 18 gjilha Punét & konlraktori do t8 sigurojé sipas kushteve {8
konlraiés,

“Palé(1)" do 18 tholé nénshkruesil ¢ kontratds.

"Drejtues projekli” do 18 tholé personi | eméruar nga Auloriteti Koniraklor qé &shts pérgjegjés
pér administrimin e kontralds pér Auloritelin Konltrakior,

“Aulorilet Kontraktor® do 18 tholg Aulorileti Kontraklor ge eshte pjese e kesaj konlrate dhe qé
kontrakton pundt objek! i késaj kontrate. Ky term kudo qe pérdoret ka kuptim & nj&jlé me ale
te perkufizuar ne ligj,

“Kantier” do t& thoté vendi fizik | Punimeve.

“Raport I Inspeklimit & kanlierit” do 1& tholé dokumental e pérfshira né dokumentat e tenderil
Q8 pasqyrojne informacion faklk dhe & inlerpreluar rreth kushteve & sipérfages dhe
néniokés sé kantieril.

‘Nénkontraklues” do {8 thold ¢do person fizik ose ligior ose kombinlm | méslpérm, qé
furnizon Punél, malerialel ose pajisjel pér ose né emér 18 konlraktoril.

“Konlraktor” do t& (hoté personi fizik ose juridik qi éshlé palé e késaj konlrate dhe sipas
dispozilave & késaj konlrale siguron Punimet.

“Slandarte Teknike" do (& Iholé specifikimet e aprovuara nga njé trup | posagém
slandarlizimi p&r zbalimin e vazhdueshém ose & pérséritur. Slandarie té tilla pérdoren si
rregulla, rregullore ose pérkulizim 18 Karaklerislikave pér & slguruar se maleriale! dhe
shérblmet e procesuara i pérgjiglen géllimil. ‘

"Ngrilja @ kantierit” do 18 thoid punimel e ndertimil l& pérkohshme, t& ndérluara e Instaluara,
qd jand (8 nevojshime pé&r zbalimin e punimeve & ndérlimit,

‘Punime” do 18 lhoté ajo gé Aulorileli Kontraklor i kérkon nga konlraklori {8 g&rmoj8,
ndérlojé, riparcjd, rinovojd ose instalojé sic parashikohel né dokumentat e tenderit duke
périshiré shérbime! né lidhje me lo, gjithashtu t& pérkufizuara né dokumentat e lenderit,

Nonl 3
Objoktl dhe Hartiml | Kontratés

3.1

3.2

3.3

Objekl | kesaj konlraie eshle "Rikonslruksion i rruges Kla&xXhu - Shistitore Qender Golem”
ne perputhje me projekizbatimin e objeklil.

Njoftiml | oferles filuese do 16 sherbejé pér harlimin e konlralés midis paléve, e cila duhel 18
firmose! brenda alalil 1& shprehur né dokumental e tenderil,

Ekzistenca e konlralés do & konfirmohel me nénshkrinin e dokumentil t8 konlratés duke
sanksionuar 18 gjilha marrveshjet midis paléve.

Neni 4
Praktikat e Korruptuara, Konflikli I Interesit dho Kontrolli | Procesverbalove

4.1

4.2

Autorileli Konlraktor mund Ui kérkojé gjyka'iés & deklarojé 1& paligjshme konlralén nése
zbulon se konlraklori ka kryer veprime (@ korrupluara, Veprimel e korruptuara pérfshijné
veprimet e pérshkruara né Nenin 26 18 Ligjil mbi Prokurimin Publik.

Kontraktori nuk duhel & kelé lidhje (t8 lashme ose (& shkuara) me asnjé konsulenl ose ent
qé ka marré pjesd né pregaliljen ¢ dokumenlave 18 tenderit pér kélé prokurim,




Rikonsirukslon | rruges Kla&Xhu-Shalitore Qenxder Golern 2017

4.3 lfoqtraklori du.hel t6 lejojé Autoritelin Kontraklor 18 inspeklojé llogarité dhe regjisirat q& kané
lidhje me zbalimin e kontralgs ose Ui kontroliojé alo me ané t& kontrolloréve & eméruar nga
Auloriteli Kontraklor,

Nent &

Informacioni Konfldenclal .

5.1 Kontraklori dhe Autoriteli Kontrakiues duhet t& mbajné né konfidencs té gjitha dokumentat,
té dhénal dhe informacionet ¢ tjera (& dhéina nga pala ljetér nd lidhje me konlratén,

5.2 Konlrakiorl mund Ui japé nénkonlraklorit dokumenla té tilla, {8 dhéna ose Informacione &
tiera g8 merr nga Auloriell Konlraklor deri ng masén e kérkuar qe nénkonlraklorin 1§ zbalo}d
pundn e lif sipas kontatés. Né rast (@ illg, konlraklorl duhel t& périshijé né konlralén e ] me
nénkontraklorin njé dispozilé & premton ruajljen e konfidencés si¢ lhuhet né Paragrafin 5.1
ma sipér,

Neni 6

Prona Intelektuale

6.1 Me pérjashlim & rasleve kur parashikohet ndryshe né konlraté, té gjitha t& drejtal e pronés
inlelekluale t& siguruara nga konlraklori gjald zbalimit 18 konlratés do t'i pérkasin Autoritetit
Kontraklor i cifi mund t} pérdoré alo sipas gjykimil (8 i].

6.2 Me pérjashlim 18 rasleve kur parashikohe! ndryshe né kontralg, kontraklori, pas pérfundimit
& konlratés, duhet {'i dorézojé Autorilelit Konlraklor 18 gjilha raporiel dhe t& dhénal si harlat,
diagramél, skicimet, speciiikimet, planel, slalislikal, llogariljel dhe regfistral mbéshlelds ose
malerialal o fituara, mbledhura ose pregalitura nga kontraktori gjatd zbatimit (& konlralds.
Kontraklor} mund 18 mbajé kopje 18 kélyre dokumentave dhe t& dhénave, po nuk duhet {i
pérdori pér qéliime qé s'kané lidhje me konlratén pa leje paraprake me shkrim nga Autoriteli
IContraklor.

G.3  Kontraklori duhet té garantojd Autoritetin Kontraklor zhveshjen nga pérgjegjésia pér shkelje
18 18 drejlave (6 prongs intelekiuale, q& mund (& dalin nga pérdorimi i malerialeve, skicave
ose ¢do prone ljelér sipas konlralés.

6.4 N8 rasl se ngrihet ndonjé prelendim ose padi kundér Autoritelit Kontraklor né lidhje me
ndonjé shkelje 18 pronés intelektuale t& shkaktuar nga zbaliml i konlratés ose nga pérdorimi |
materfaleve, skicave ose ¢do prone letér 1& mbrojlur e 18 furnizuar sipas konlralés,
konlraklori duhet Ul japé Auloritelil Konlraktor {8 gjitha proval dhe Informacionin né posedim
1é konlraktorit qé kand 18 béjné me kélé padi apo prelendim,

Noni 7

Origlina e Matorlalove

7.1 Nuk ka asnjé kufizim pér kombdsing e origlinés sé materialove, pérves atyre qé mund 18
jend pércakluar né ndonjé Rezolulé t& Asamblesd sé Pérgjithshme & Kombeve té

Bashkuara.

7.2 Kontraklori mund té jetd | delyruar 1& verifikojé orlgjindn e materialeve.

7.3  Pér q8llime verifikiml "origjind" do (& thold vendi ku malerialel Jané nxjerré, bashkuar ose
prodhuar. malerialet jané prodhuar kur, népérmjel prodhimit, procesimit, ose mbledhjes sé
mjaltueshme (8 komponentéve, rezullon njé produkl | rl i njohur nd lregli q& &shié mjaft |
ndryshém né karaklerislikal bazéG ose ng qéim apo pérdarim nga komponentét o lij.

7.4 Origjina e materialove ka dallim nga kombésia e kontrakloril ose né&nkontraklorit q& furnizon

me maleriale. ye
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Neni 8
Vendimet e Drejtuesit te Projektit
8.1 Drejtuesl | Projeklit do t8 Jeld shogeria A.SH.Enginaering shpk me licence te shogerise

Mi.2463/4
8.2 Drejluesi | projektit do t& vendosé pér ¢éshljel e konlratés midis kontraklorit dhe Autoritetit
Konlraktor

8.3 Drejluesi i Projeklit mund t& delego)é ndonjé nga delyrat dhe pérgjegjésilé e lij lek (& terst
parves zgjidhjen e mosmarrveshjeve dhe konilikleve, Drejluesl | projektit duhel (& njoftojé
kontraklorin pér delegimet e béra apo 1& revokuara,

Noni 9
Komunikimi
9.1 Cdo komunikim midis paléve duhel 16 béhel me shkrim.

Nenl 10

Bashk8punimi ng Kantler mo té Tjerét

10.1 Konlraktorl duhet 18 bashképunoji dhe & ndajé kantlerin me firma (& ljera, autoritele publike,
shérbimel publike dhe Auterilelin Kontraklor si¢ kérkohel dhe pérkuflzohet né Grafikun e
realizimil le punimave,

Neni 11

Pargjegjdsia e Autoritotit Kontraktor

11.1 Aulorileli Kontraktor ka pérgjegjési 18 kompensojé kontraklorin pér démtime & pajisjeve &
konlraklorit deri nd@ masén qé lidhel me veprime me faj (& Autoritetil Kontraklor ose &
projekleve & Awloritelil Konlraklor me perjashlim te rastit Kur kato te fundit, kishin gabime le
dukshe qe mund le ishin konstatuar lehlesishl nga kontrakluesi,

Neni 12

Raportl | Inspektimit té Kantierit dhe Kushtet o Kanlierit

12.1 Autoriteti Kontraktor nuk mban asnjé pérgjegjési pér konkluzionel ose interprelime! e béra
né raporlin e inspeklimit t& kantieril.

12,2 Konfraklori pranon se | ka marré 18 gjitha hapat e nevojshme pér 18 verifikuar nalyrén dhe
vendin e Punimeve dhe se ka inspektuar dhe pajtohet me kushle! e pérgjithshme dhe lokale
g mund 18 ndikojné né kryerjen ose koslon e Punéve,

Nenl 13

Kentraktori ¢é Kryen Punimet
13.1 Konlraklues duhel 1& kryejé dhe mbarojé Punimet né pérputhje me specifikimet leknike (&

paraqilura né dokumenlat e tenderit.

13.2 Kontraktorl nuk mban pérgjegjési pér gabimel né projekt, 8 dhéna, planimelri ose aspekle (&
tiera & specilikimeve teknike, (& dhdna nga Autorileli Konlraklor, me pérjashlim 18 rasleve
kur gabimi ishle aq i dukshém sa konlraktorl duhel {a kishle véne re dhe - la kishle

reklamuar kété te Aulorileli Konlraklor.

A
e v
P
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13.3 K?del c‘ihe" standarlel q& do zbatohen do & jens 8 shprehura nd dokumentat e tenderit.
Nfase gjaté legzekulimil 1& kontralds, ka ndryshime né zbatimin e kodeve ose standarleve,
kéto ndryshime do {8 zbalohen vetén pasi |18 jen& aprovuar nga Awloritet! Konlraklor,

Nent 14

Ekzokutimi [ Punimove

14.1 Konlrakluesi duhet té fillojé zbalimin e kontralés brenda 5 (pese) diteve nga dala e pajisjes
me Leje Zhvillimore Ndertimi.

Nenl 15

Ngritja e Kantlorit

15.1 Kontrakluesl mban pérgiegjdsi pdr projeklin ¢ Ngriljes se Kanlierit.

15.2 Kontraktuesi duhet & paraqesé (¢ gjitha planel p&r Ngrifjen e Kanlierit lek drefluesi | projektit
pér shqyelimin dhe miralimin e lif.

Neni 16

Sigurlmi Teknik dhe Mjadisor

16.1 Konlrakluesi do t& mbajé pérgjegjési pér siguring e 1€ gjitha aklivileteve né kantier.

16.2 Konlrakluesi do 18 sigurojé kanlierin né ményrd 18 lilld q8 18 minimizojé démlimetl e mjedisil.
Pér shembull, al duhet 18 kursejé energjing, ujin dhe burime 18 Yjera, & reduklojé humbjen
dhe 18 minimizojd pérdorimin e subslancave varléruaese 18 ozonll, ¢lirimin e gazrave, Léndél
e pérbéra organike te rezikshme dhe substanca 18 tjera, q8 démlojné shéndelin dhe

mjedisin.

Neni 17

Zbulimet

17.1 Gdo gjé me Interes historik ose me vleré (& konsiderueshme e zbuluar paprilur né kanlier do
16 deklarohen per le vepruar konform legjislacionit ne fuql. Kontrakluesi duhel & njoflojg
drejluesin e projeklil pér ndonjé zbulim & lills dhe 18 ndjeké udhezimel e drejluesit 18
projeklit pér procedurén e administrimit & objekleve,

Nani 18

Disponiml| | Kantlerit

18.1 Autoritetl Kontraktor duhel Ut Japl 1& drejlén e disponimil 18 kantierilt kontrakloril né datén e
hyrjes t& shprehur né dokumentat e tenderil, Nése disponimi | ndon|é pjese 18 kantierit nuk
jepet brenda dalds s& hyrjes pér kanlierin ose asaj pjese 18 kanlieril sig parashikohet ng
dokumental ¢ tenderit, do & konsiderohe! se Auloriteti Kontraktor ka vonuar [illimin e
zbalimit 18 kontratés, dhe konirakloril | lind e drejla 18 kérkoje amendimin e konlralés né
lidhje me shlyrjen @ Afalil (& Mbarimit. Autoriteli Konlraklor dhe konlraklori do & mbajné

procesverbal pér dalén e hyrjes.

Nenl 19
Raportiml | Graftkut 16 Zhatimit

19.1 Menjéherd pas |ldhj8$ 13 kontrales. kontraktori duhel U paraqesd drejtuesit & projeklil njé
program plani qé tregon melodal o pbrgulhshme, rregullimel, porosité, afate! dhe rrugét

krilike pér aklivitetet e{PLfmmeVe
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19.2 N& lnte.r.valfa t8 Askeduara rregullisht si¢ 8shié aprovuar nga drejluesi i projeklit, kontraktori
duhel lf? p?rgallse raporlime duke lreguar progresin e arritur né ¢do aklivitel dhe efekiat e
progresit né punén e mbelur, duke périshirg ¢do ndryshim né sekuencén e aktiviteteve.

Noni 20
Paralajmaérimi né Kohs

20.1 Konlrakluesiduhel & paralajmérojé drejuesin e projektil sa mé shpejl 48 jeté e mundur pér
ngjarje dhe rrethana specifike qé mund (& ndodhin né 18 ardhmen apo qé mund & ndikojné
negalivishl né zbalimin e kantralés, duke pérlshirg cilésing e punds dhe vonesén né afale.

Nanl 21

Kontrolll | Cil8slso

21.1 Konlraktuesi do & jeld plolésisht pérgjegjds pér konfrollin o cildsis8 dhe zbalimin e
Konlralés.

21.2 Sapo & lidhé kontralén, konlraklori duhel Ui paraqesé drejluesil & projeklit njé plan pér
kontrolin ¢ cilésisé sé& akliviteleve ng zbalimin ¢ konlralés.

21.3 Drejtuasi | projeklit duhet 18 konlrollojé pundn e Kontraklorit dhe 8 njoftojé konlrakiorin pér
delekie q& mund {8 jené gjelur,

21.4 Sa heré q8 & jepel njoftiml pdr defekle, kontraklori duhel (& korrigjojé delektin brenda afalit
1& parashikuar né njoftim.

Noni 22

Defektot o Pakorrigjuara

221 Nése Konlrakluesi nuk e ka korrigjuar njé defek! brenda kohés sé specifikuar né njoftimin
pér defeklin nga drejluesi i projeklit, drejluesi i projeklit do & Hogarise koston e korrigjimit 18
defeklit dhe kjo shumé do t& mbahel nga ¢do pagesé qé i duhet bérd kontrakloril deri sa
defekli 18 korrigjohel. Déshlimi pér (& korrigjuar defeklin brenda njé afati t& arsyeshém
pérbén shkak pér zglidhje konlrale pér arsye mospé&rmbushje né favor 18 Aulorilel

Koniraklor.

Neni 23
Pérgjegjidsité o Autoriteti Kontrakotr
23.1 Nga Afali | fiflimil deri nd Afalin e Realizimil te Plole, Autoriteli Koniraktor do & jelé
pérgjegjés pér:
a. démlim persenal, vdekje ose humbje apo démiim & pasurisd pér shkak 1& neglizhencis
ose ndérhyrjes, qollé edhe ié ligjshme nga Aulorileli Kontraktor apo nga gdo person i

punésuar/ konlrakluar nga Autorilalt Konlraklor, pérveg KKondraktuest,
b, démlim t& Punimeve, malerialeve dhe pajisjeve dari né ate masé ge ilidhet me fajin e
Aulorilalit IKoniraklor apo me prajeklin o i,

Neni 24

Pérglegjtsits ¢ kontraktorit

24.1 Nga Afali | (ifiimit deri né Afatin e Realizimit, Konlrakluesi do 1€ jelé pérgjegjés pér démiim
parsonal, vdekje ose humbje apo démlim & pasurisé, dhe pasuri 1€ tjera dhe g nuk

mbulohen nga Autorilell Kontraktor sipas Nenit 23,
A
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Nen} 25

Sigurim|

25.1 Konlrakluesi duhet té sigurojé objektin, me emra t& pérbashkél & Auloritetit Kontraklor dhe
K.(.)ntr.aklt.ilesil. nga dala e hyrjes ne kantier deri ng afatin e realizimit (8 plote, pér humbje ose
démtim 18 punimeve, pajisjeve, malerialeve; humbje ose démtim 18 kanlieril ose pronave &
ljera né kantlier dhe démiimel personale ose vdekjel e paléve {8 trela.

25.2 Polica e sigurimit do t& dordzohel tek drejtuosi i projeklit p&r aprovim brenda 30 diléve pas
shpalljes sé filuesil 18 konlralés. Ky siguraclon duhel 1& mbulo}é kompensimin e kérkuar pér
& kompensuar humbjen ose démin o shkakluar, N&se kontraklorl déshion (& sigurojé
policén e sigurimit, konlrata da & konsiderohel e anulluar, Megjithatg, Auloriteli Kontraklor,
mund & vendosé 18 zgjasd periudhén e paragiljes t8 policés s8 sigurimil ose 18 béjé vels
siguraclonin dhe 18 zbresi koslon e lij nga pagesa qé | jep konlraktorit,

25.3 Kushlel e siguracionit nuk mund & ndryshohen pa aprovimin paraprak 18 Auloritetit
Konlraklor,

Neni 26

Testimet ctho Inspektimet

26,1 Konlraktori duhol 18 bEjé t& glitha leslel dhe inspeklimel e kérkuara nga dispozital e
kontralés. Koslo e kélyre teslimeve dhe inspekiimeve duhel & (inancohel (&résishl nga
kondraklori brenda ¢mimil (& konlralés

26.2 Aulorileli Kontraklor me shpenzimel e tij, ka (& drejié 18 ndjeké leslimet dhefose Inspeklimel.
Nése malerialel prodhohen ose pregalilen né vende t& ndryshme nga alo t& kontrakloril,
kontraklori duhel (& sigurojé leje pdr Autoriletin Kontraktor pér (& ndjekur kélo lestime dhe

inspeklime.

26.3 Auloriteti Konlraklor gjilhashlu mund ti kérkojé kontrakloril 18 b&jé leslime ose inspeklime
shlesé 18 paparashikuara né konfralé por (& gjykuara (& nevojshme pér 18 verifikuar se
Punimet jané konform specifikimeve dhe kushteve & konlralds, Auwtorileli Kontraklor do 1&
mbajé pérgjegjésl pér Koslon e kélyre teslimeve. Gjilhashtu, nése kélo lesle ndalojné
progresin e punds s& Kkonirakloril, Autoritelt Konlrakior do té bjeré dakorl (& ndryshojé

grafikun,

26.4 Auloriteli Kontraklor do (& refuzojé ¢do punim & nuk e kalon testimin dhe/ose inspektimin
ose nuk éshld konform specifikimeve leknike dhe kushleve 1€ kérkuara né zbalimin e

koniralés.
26.5 As ekzokulimi i lesleve as inspektimi i punimeve nuk do la lirojé kontraklorin nga ¢do
garanci ose delyrim Yjelér sipas konlralés.

Nenl 27

Garancild

27.1 Konlraktori garanton se malerialel e trup8zuara me puné! jané 16 reja, & papérdorura dhe
8 modelave 8 fundit dhe se lrupézojnd pérmirésimel e fundit né projekt dhe materiale, me
pérjashtim kur parashikohel ndryshe n& kontralté.

27.2 Me pérjashlim 16 ndonjé parashikimi né konlralé ose nga ligfi, konlrakiorl garanton se

malerialel nuk kané defekle 18 shkakluara nga ndonjé veprim ose mosveprimt | kenlraklorit
apo & shkakluara nga projeklimi, malerialot dhe puna nén kushte normale pérdorimi, pér

kushtet q& mbizolérojné n& Shaipén.
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Nenl 28
Afati dho Cmimi | Kontratés
28,1 Afali maksimal i konlrates eshte 120 (njeqindenjezel) dite nga dala ¢ fillimit te punimeve.

28.2 Autorileli i<ontraklor detyrohel Ui paguaje Konlrakluesll, per realizimin e plole te objekiil le
konlrates, vieren 64,165,447 (gjashtedhjeleekalermilion o njegindegjashtedhjeleeposemije e
katergindedyzeleshlale) leke pa lvsh, | cili eshte gmimi i ofruar né oferlen e Kontraktuesit dhe
I pranuar nga Aulorileli Kontraktor. Cmimi lotal | oferles eshte 76,098,536
{(shlatedhjetoegjashlemilion e nenlegindenenledhjelestelemije e peseqindetridhjeteegjashte)
teke me {vsh.

28.3 Cmimel e Konlrakluesil pdr Punél e kryera sipas konlralés nuk duhet t& ndryshojné nga
¢mimel e ofruar nga Konltrakluesi né oferién e lij.

28.4 Burimi | financimil sipas Vendim nr.12 dale 21.03.2017 te Komitetit per Zhvillimin e Rajoneve
per shperndarjen e financimil per projekle le reja lhirja e | per vitin 2017 le Granlit
“Infrastruktura Vendore dhe Rajonale”. Financimi per vitin 2017 do Jele 23,391,076 leke me

tvsh,

Noni 29

Kushtet e Pagesds

291 Cmimi | Kkonlralds, duke pdrfshiré cdhe pagesal paraprake, duhet & paguhen si¢
spacifikohet né konlralé.

29.2 Mo pérjashlim 18 rasteve kur parashikohet mé njé dispozité ljetér né konlralés, pagesa do &
béhel me monedhé Shaiptare. Kursi i kémbimit 1& monedhave 18 ndryshme do {8 jotd kursi i
Bankds sé Shqipdrisé né dilén kur éshié dérguar pér publikim njoftimi | kontralés dhe |
pércakiuar néd kontraté.

29.3 Me pérjashtim & rasteve kur parashikohel ndryshe né konlrald, Kontrakluesi ka 1€ drejté 8
marrd pagesa periodike gjaté progresil & zbalimit & projektit. Kur béhet njé pagesé o
parashlkuar, Konlrakluesi duhel t8 paragese nje deklarale me situaclonin e muajil lek
drejluest | projeklil ku deklaron se plani sipas grafikul éshtd permbushur. Komunikata
gjithashtu duhet |8 shprehd vierdn e punés sé ekzekuluar duke hequr shumén e grumbulivar
1& verifikuar mé parg, si dhe shumén e pagesis paraprake (8 papaguar dhe ¢do shumé 6
mbaijtur nd pritje 18 korrigjimit 18 njé defekli,

29.4 Drejtues! | projoktit duhet t& kontrollojg punimel e ekzekutuara nga Kontrakluesi dhe duhel
& verifikojd shumén qé duhel t'i paguhel Konlraktuesit, brenda 20 ditéve pune nga dala q8
Kontrakluesi paraget komunikatén e G tek drejluesi | projektil.

29.5 Me pérjashtim 6 rasleve kur parashikohel ndryshe né konlralé, pagesa e periodike pér
Punél do 18 bshel brenda 30 diléve kalendarike nga data qé& progresi | grafikut 1& zbalimit
éshlé verifikuar nga drejtuesi i projeklil.

29.6 Dala e pagesés do 18 jelé dila q& fondel xhirohen nga ltogaria e Aulorileill Konlraklor.

Neoni 30

Vonosa né Bérjon o Pagosos

30.1 Shperbliml per demel ¢ shkakiuara st rezullal | vonesés né pagesé konsislon né kamalen e
arrilur nga dala o fillimit le vonesés sé& debilerit (Autoriteti Konlrakior), né monedhén zyrtare
t6 vendit ku do t& bshet pagesa, Pérgindja e kamales parashikohet me lig). Né fund & ¢do
viti kamalat e arrira | shlohen shumds lolale, mbi té cilén &shié béré llogarilja e tyre,

/{/ f
oy

Ny
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30.2 I(zjmata ligjore paguhel pa gene i delyruar kreditori (Konlrakluesi) te provoje ndonje dem.
Nése kreditori (kontraklori) provon se ka pesuar nje dem me le madh se kamala ligiors,
debitori (Autorilell Kontraklor) duhel t& paguajé pjesén e mbetur t& denit.

Neni 31

Nryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

31.1 Nése pas dalés sé nénshkrimil 1& kontralés, ndonjé ligj, rreguliore, urdhéresd, urdhér ose
proceduré me efeklin e ligit né Republikén e Shqipérisé hyn né fugl, nxirret ose ndryshon
dhe ndikon kushlel, duke périshiré dalén e derézimit, ose ¢mimin e konlralgs, kushlel ose
¢cmiml | kontralés do (8 rregullohen né até masé sa Kkoniraklori éshté ndikuar né
pérmbushjen e delyrimeve & i sipas konlralés,

Nont 32

Forca Madhare

321 Konlraktuesinuk duhet 1& mbajé pérgjegjést pér humbjen e sigurimit ta konlrales, démeve 18
likuldueshme ose ndérprerien pér mosplotdsim, nése dhe derl nd masén g8 vonesa né
zbatim ose ndonjé déshlim lielér né pérmbushjen e delyrimeve t8 \ij sipas kontralés, vijng si
pascjé e ngjarjeve (& Forcés Madhore.

32.2 Pér qéltimet e kélij neni "Forcd Madhore" do 18 tholé njé ngjarje Jashié kontrolliil &
kontraklorit dhe e paparashikueshme. Ngjarje & lilla mund & pérfshijng, por nuk kufizohen
nga, veprimel e Auloritelit Ioniraklor, qoflé né kapacitelin e tij sovran ose kontrakiual, lufta
ose revolucionel, zjarri, pérmbylja, 18mell, epidemild, shiréngime & karanlings dhe
embargo lranzill.

32.3 Nése ndodh ndonjé situalé e Forcés Madhore, Konlrakluesi duhet & njoftojé menjehere
Blarésin Publik, Me pérashlim kur Aulorileti Konlraklor jep udhézime 16 ndryshme,
IKontrakluesi duhel 18 vazhdoji 18 zbalojé delyrimel o lij sipas konlratés né masén praklikisht
16 arsyeshmo dhe duhet t& kérkojd (8 gjitha mjetel e arsyeshme pér zbalimin q& nuk

pengohel nga Forca Madhore.

Neni 33

Vonasa ng Zbathm dhe Zgjatja o Afatit

33.1 Me pérjashiim kur parashikohel ndryshe, KKonlrakluesi duhel 18 [illojé zbalimin e kontralds
menjéherd pas nénshkrimit (& saj.

33.2 Me pérjashlim kur Aulorileli Kontraktor &shlé dakorl pér zgjalje (6 afalit té kontralés, ka &
drejlé 18 kérkojé démel pér vonosén né zbatim, nése Konlrakluesi déshlon né dorézimin e
punds brenda Afalit s& Dorézimil 1& Plolé &8 specilikuar nd kontratd.

33.3 Auloriteli Kontraktor mund {8 zbresé shumén e démeve 18 likuidueshme qé& duhen paguar
nga shuma e pagesés ndaj koniraklorit. NG rast 18 lill& Autoriteti Kontraklor duhet U japi
Konlraktuesil njoflim me shkrim pér shumén dhe arsyen e zbriljes.

33.4 Autorilell Kontraklor do 18 jelé dakort pdr njé zg)atie (& afalit, nd raslin e Forcds Madhore.

33.6 Auloriteti Konlraklor, mund (& Jelé dakorl pér zgjalje 18 afalit edhe né rrethana (6 ljera né se
gshlé nd Interesin publik pér la biré kélé, Ne rasl se konlraktorl ndeshet me kushle qé
pengojnd zbalimin né koh&, kontraktori duhel & njoftojé menjehere Autorilelin Kontraklor
me shkrim pér vonesén, shkakun dhe dalén e propozuar 18 dorézimil ose pérfundimit.
Autorileti Konlraklor duhel & vleresoje kérkesén. Nése Auloriteli Kontraklor éshlé dakort me
vonesén, zgjatja do &, hy;e né fugi me njé amendament me shkim & konlralgs &

nénshkruar nga Aulorllfln Kontrakkor dhe Komraklon
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Nen} 34
Démet o Likujdueshme pér Vonesén né Mbarimin e Punimeve
34.1 Démel e likuidueshme pér vonesén né mbarimin e Punimeve do 18 Hogariten me tarifat

ditore sa 4/1000 e vlerés koresponduese (& mbelur pa u zbaluar nga cmimi total | kontratés,
por kjo viere do te llogaritel minimalishi mbi 25% (& vlerés sé konlrates,

Neni 35

Negociatat dho Amendamentet

35.1 Palél nuk do 8 negociojné ndryshime ose amendamenle té asnjé kushii té kontralés qé do
1& ndeyshonte dukshénm kushiel & pérbéjné bazén e pérzgjedhjes sé Konlrakluesil,

35.2 Asnjé amendament ose variacion tjelér | kontratés nuk do 8 jeté i viefshém pa qéné me
shkrim, me dald, | referohel shprehimisht kontratés dhe nénshkruhel nga njé pérlagsues i
autorizuar | Konlraktuesil dhe Autoriteli Konlrakior,

35.3 Cdo hegjo dore nga té drejlal, pushletet ose ndregjet & mund & béhen nga palét sipas
konlralds duhol 18 béhet me shkrim, & keld daté dhe 18 firmoset nga njé pérfagsues |
aulorizuar | palés q& bén kélé doréhogje dhe duhet 18 specifikojé 18 drejtén dhe masén né 18
citén ajo léshohel.

Neni 36

Ndryshimi i Porosisg

36.1 Kushiet e konlratds nuk jand subjekl rinegocimi ¢he amendimi pas hyrjes né fugi me
pérjashlim kur lejohel specifikisht dhe parashikohel né kushtet e konlralgs, Cdo
amendament | kontralds duhet & héhel me shkrim dhe firmosur nga Auloriteti Kontraktor
dhe Konltrakluesl,

36.2 Nderlime shtesé mund & porosilen vetém né rethana (8 pdrcaktuar né LPP dhe me kushl qé
shiesa e konlralés t& mos i kalo}é 20% té gmimil origiinat t8 kontralés.

36.3 Aulorileli Kontraklor né gdo kohd, mund (& porosisé Konlraktuesin t& béjé ndryshime brenda
qélimit t& pérgjithshém 18 koniratés né secilin nga elementél e mé poshiém:

a. Korriglimo né projeklin, vizalimin osa specifikimel e Punéve
b. Korrigjime né materiale

¢. Korrigjime né sasi
36.4 Pérpara sc 16 kérkojé njé ndryshim, /\utonletl Konlraktor dhe Konirakfuesi duhet 18 bien
dakort pér ¢do rrilje ose ulje 1& gmimit 1& kontralés dhefose ndryshim né grafikun e zbalimit
ose pérfundimil q& @éshté shkakluar nga ndryshimi. Porosla e ndryshuar duhet G
malerilizojd amendamentel ¢ marrveshjes. Auloriieti Kontraktor nuk ka 18 drejlé (& nxjerré
pretendime pér paflimin me ndryshimin e porosilur pérveg rregullimeve {8 siguruara né

amendamaenlel e marrveshjos.
36,5 Ndryshiml | porosise nuk do le jete | viefshem nese nuk formalizohet sipas kerkesave le

Nenit 35 le kelyre kushteve le pergjithshme.

Nent 37

Preventivi pér Njisl ose né Total

37.1 Konlrala do (& pé&rfshijé I'IJG Pravenliv ng Tolal nése éshig njé kontrald me shumé lotale ose
njé Prevenliv pér Njési nesa 8shlé njé konlrate me ¢mim njésie. Nése &shté njé konlraté me
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¢mim njésie, prevenuw pér njési do & pérmbajé volumel e zérave 8 ndértimit, inslatimin,
testimin dhe komisionet qé béhen nga kontraklori,

37.2 Preventivi .Per Njési do & p&rdorel pér & llogaritur gmimin e kontratés. Kontraktuesi do &
paguhet pér sasing e realizuar me larifén né preventivin né njdsi pér secilin z& punimesh.

Neni 38

Mbariml dhe marrja pérsipér ¢ ndértimove

38.1 Kontrakluaesi duhel Ui kérkojé drejluesit t& projeklit 1 18shojé njé cerlifikaté pér mbarimin e
Punimeve dhe drejtuesi i projeklil do {'a héjé kélé sapo 18 vendosl se Punimet Jané mbaruar
plotésishl,

38.2 Néso drejluesi | projektit zbulon se Punimel nuk Jand pérfunduar plotésishl, drejtuesl i
projektit do Ui Japi udhezime me shkrim konlraklorit qé specifikojné zeral e punimeve ose
aklivitetel q& duhen pérfunduar para se (& léshohel cerlifikala.

38.3 Nése drejluesi i projeklit zbulon delekle nd Punime, drejluesi | projeklit duhel Ui japl
iKonlraktuesit njoftim me shkrim duke specifikuar defekiet g& duhel té korrigjohen para so 16
l&shohet cerlifikata.

Nent 39

Nd@rprorfa pér Mosplotésim

39.1 Auwtoriteli Kontraklor mund (& nd8rpresé konlralén né érésl ose pjesérishi nése:

a. Kontrakluesl déshton né kryerjen e Pundve brenda periudhés sé specifikuar né konlralé
osa brenda zgjatjes sé dhéné; ose,
b, Konlrakluesi déshton & zbatojé ndonjé detyrim ljelér 18 konlralés.

39.2 Autoriteli Kontraklor duhel {'i japi  konlraktoril njollim me shkrim pér ndérprerjen pér
mosplotésim dhe Ui japi Kontrakluesit 15 dité t& ndreqd mosplol@simin me pérjashtim kur
ndérprerja 8shlé béré pér vaprime & korrupluara ose t& paligishme, rast nd & cilin
ndérprerja do 8 jel8 e menjéhershime,

39.3 Té gjitha materialet, Ngritja e Kantieril dhe Punét e pérfundura do 8 béhen proné o Autoriteti
Konltraklor ndse konlrata ndérpritel pér mosplotésim te kushleve le saj

Neni 40

Ndérprorja pdr Shkak t8 Fallmentimit

40.1 Autoriteli Kontraklor mund té ndérpresé konlralén né ¢do kehé nése kontraktori falimenton
ose bihel i paafté (& paguajd.

40.2 Auloriteli ionlraklor duhet Ui japi kontraklorit njoflim me shkrim pér ndérprerjen.

Neni 41

Nddrprer)a pdr Shkak té Interosit Publlk

41.1 Auloriteli Kontraklor mund (8 ndérpresé Konlralén né ¢do koh& nése gjykon se ky veprim
duhet ndérmarré pér Ui shérbyer sa mé mird interesi publik,

41.2 Autoriteti Konlraklor duhet Y japl kontraklorit lajmérim me shkrim pér ndérprerjen.

41.3 Aulorileli Kontraklor dubel 18 paguajé konlraklorin pér (& gjitha Punét e pranuara dha &
kryera pérpara nderprerjes dhe duhel ti paguajé konlraktoril démet e shkakluara pér
kryerjen e pjesshme, 1e Punéve. N& llogaritien @ shumés s& démeve, konlraklorl do {8
kérkohet 18 ndérmarre tef gjltlm veprtmet ¢.nevojshme pér 1& minimizuar démel.

“‘_’ o
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Nonl 42
Transforimi | t& Drejtave

42.1 Konlrakiuesl nuk duhet t¢ transferojs, lorésisht ose pjesérishl, detyrimet e lif sipas kontralés
me pérjashtim kur jepel miratimi paraprak nga Aulorileli Koniraklor.

Nenl 43

Sigurimi | Kontrates

43.1 Brenda 5 ditdve nga marrja e njoltimil pér fitimin e konlralds, Kontraklues! duhet Ui japi
Autoritelil Konlraklor sigurimin e konlrates né shumén prej 7,699,854 (shiatemilion e
glashlegindenentedhjeteenentemije e teleqindepesedhjeleekaler) leke, Deshlimi pér 18
dheng sigurimin ¢ konlrales né formén dho nd shumén e kérkuar brenda afatit do {8
rezullo}é ng anullimin e konlralds.

43,2 Shuma e sigurimil te kontrates duhel U'i paguhat Auloriteti Kontraktor si kompensim pér ¢do
humbje (8 rezultuar nga déshltimi | konlraklori né plotésimin e delyrimeve {8 tij sipas
koniratds.

43.3 Siguriml | kontrates do t'i klhehet kontraklorit jo mé voné se 30 dilé pas datés sémarrjes né
dorézim 18 punimeve. Megjithald, pesé (58} pérgind e sigurimil do & mbahet derd né
p&rmbushjen e kénagshme 18 delyrimeve 18 garancisé.

43.4 Perivdha e garancise se punimeve eshie 12 {dymbedhjete) muaj nga dala e perfundimit te

punimeve.

Nenl 44

Baza Ligjoro
44.1  Konlrala do 18 rregullche! ¢he inlerprelohet sipas legjislacionil shqiptar né fugh.

Noni 45

Zgjldhja o Mosmarrveshjeve

45.1 Autorileli Konlraklor dhe kontraklori duhel 1§ béjné ¢do pérpjekje 1& zgjidhin mosmarrveshjet
ose konfliklet e ndodhura midis lyre ose né lidhje me kété marrveshje me negoclata direkle.

45.2 N& se paldt dashlojné né zgjidhjen e mosmarrvashjes ose konfliktit, ato i drejlohen zgjidhjes
s& marrveshjeve sipas kontralés dhe procedurave juridike né fuql sipas legjislacionit @

Republikés 56 Shqipbriss.

Neni 46

Pérfagsiml | Paléve

46.1 Cdo palé duhet 8 emérojé me shkrim njé person ose slruklure organizalive, ¢8 do 1§ jeté
pérgjegjés, né emar & palds, pér marren ¢ komunikalave dhe pér pérfagésimin e palés né
¢éshijel e lidhura me egzekulimin e kontralés.

46.2 Secila palé duhet (8 lajmérojé palén tjelér menjéherd pér ndonjé ndryshim né emérimin e
pérfagsuesil (& palés. N& se njéra paié déshton t& lajmérojd, duhel & marr pérsipér gdo
humbje 16 shkakluar nga déshlimi pér t& dhéng njoltim 18 mjaflueshém,

46,3 Palél mund 1& emé&rojné persona ose slruklura organizative shlesé pér (& pérfagsuar palén
né veprime ose veprimtari-18 vecanta né (& cliin rast njoflimi me shkrim duhet dhénd dhe

duhel & péreaktojé shirifjen e auloritetit 1 pérfagsuesit.
." r i .
P . 1




Rikonstiukslon § rryges KiadXhu-Shetitora Qender Golem

2047

Neni 47
Lajmb'rimgt

47.1 Cdo lajmérim i dhéné nga njéra palé Yelrés sipas konlralds duhel & b&hel me shkrim né
adresén o specifikuar né kontrald.

47.2 Njoftimi do (& kel$ efekt sapo (& dorézohet.

Neni 48

Ltogaritja o Afateve
48.1 T8 glliha referencal e ditéve do 18 jené dild kalendarike me pérjashiim Kkur parashikchet
ndryshe,

90000

Koncaplot dhe.punot
Eduagl Aliu
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KONTRAKTUESI AUTORITET! KONTRAKTOR
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Kujtim Hysa..
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